B 1 Sicut est parentum infantis affinis ille, qui levat in baptismo sic et sacerdos, qui baptizat: *Syn.* 1450. p.4. Cum quedam paupercula filiam peperisset, Beata Elisabeth filiam de sacro fonte levavit: *Leg. sanct. Hung.* p.30^f. **2** Brachium ... ipsius sancti, item etiam brachium Sancte Agathe ... integra ... desub eadem ruina levata sunt: IVAN. 6^f. **3** Dum hec omnia, que acta fuerant, dux Salanus a suis fuga lapsis audivisset, manum levare ausus non fuit: P. MAG. 14 (p.53). Nemo adversarius inventus est eis, qui

levaret manus contra eos: *Ibid.* 44 (p.90). Si vero manum levaverit, vel aliquid ad percutiendum acceperit contra fratrem, eandem poenam ... sustineat: *Leges eccl.* III p.629. **4** Manus et cor levans ad ethera, ... talem erupit in vocem: *Leg. Steph. maior* 14 (p.390). Et cupidas mentes ad caelica regna levabant / tollentes geminas prorsus ad astra manus: MART. THYRN. *Ad procer.* II,147–148.

C 1 Atque ex suo genere levato rege nomine Gondiocho: *Leg. sanct. Hung.* p.3^f. **2** In exercitu, quem idem pater noster ... contra Romanum ... levavit: 1250/XVIII *Reg. Arp.* I p.278. Cum Herricus banus ... levatis vexillis cum multitudine armatorum ... contra nostram maiestatem insurrexisset. ... Cum levatis totis viribus nostris contra regem Boemie ... accessissemus: 1279 *CD patr.* III p.29. Gentes nostras, quas de presenti aggregare et levare potuimus: 1428 Tóth-Szabó, *Huszita* p.356. Itaque levavimus et eidem infrascripto modo stipendium divisimus ad unum mensem cum medio: *Bakócs-cod.* p.402. Hostes nostri ... per varia tormenta homines et gentes levare faciunt: 1514 *Mon.rust.* p.100. Isti capitanei, non alia officia exercendi, sed levandi gentes duntaxat ad exercitum generalem, et penes regiam maiestatem ducendi habeant facultatem: *Decr.* 1523. 45(1). Thesaurarius provideat de his; cum quibus maiestas sua, iuxta desiderium regnicolarum, banderium suum levare; et alia ad defensionem regni atque etiam ad necessitatem curiae suae pertinentia, disponere possit: *Decr.* 1526. 5. Per singula tamen capita rustici non levantur, nisi in extrema necessitate: *Ibid.* 10(2). — *Montana: constituere — bányát nyit: Ut ad levanda colendaque montana societatem facere et sub uno questu vina educillare possint: 1481 Teleki, Hunyadiak XII* p.170. **3 a** Literae vero iudiciales de conservatorio per magistros semper ad fortunam levare debeant: *Decr.* 1492. 40(6). **b** *Quod decime vini ... exacte, recepte et levate fuissent: 1373 PRT VIII* p.395. Kuttner debet deponere I flor<enum> et V g<ro>s<os>, quos debet Petrus levare sub cruce: 1394 *Acta Cassov.* p.55. *Possessiones pro ... mille et quingentis florenis ... plene levatis dederunt: 1424 Temes okl.* p.585. Ipsi levata illa summa pecuniae ... Ladislao ... dictum opidum ... remittere ... deberent: 1467 *Podmaniczky oklt.* I p.71. Redditus, proventus ... a quibuscunque debentibus ... levand<um> et excipien<dum>: *Form. styli II*,112 (p.219). Cum ... ad exolutionem pecuniarum levatarum requirentur, multas facerent difficultates: 1486 *Kolozsvár oklt.* p.274. Summam ... aureorum, quos ... cancellarius noster ... mutuo levaverat, ... recepimus: 1488 *Dipl. Mátyás III* p.381. Iidem dixerunt a praefato Michaelae et domina ... eius coniuge iam plene haberent lenatos et receptos florenos: 1492 *Sz* 1873 p.512. Pecuniam ab eo levavit: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.187–188. **c** Onera et quelibet gravamina ... super se levando: 1449 *Sztáray oklt.* II p.433. Onera ... et ... gravamina ... super se assumptendo ... et ... consimiliter in se levando coram nobis ... sunt confessi: 1454 *Csáky oklt.* p.399. Quicunque dominorum ... in assessorem electus officium in se levare suscipereque nollet: *Decr.* 1507. 4. Personalibus ... eorum astantiis oneribus ... in se levatis sponte obligarunt: 1512 *Dipl. Sáros* p.79. **4 a** Micula, Crachun et alii de villa Thazar, traxerunt in causam Obulganum ... pro Fenilii. ... In die autem levationis ferri ... Micula et Crachun subterfugerunt iudicium ferri, dicentes quod

non obsisterent absque iobagionibus castris ... cum quibus causam levaverant: *Reg. Var.* 365. Quod omnes causae ... in primis octavis, ante omnes alias causas levantur et iudicentur: *Decr.* 1492. 52. Nullius sint vigoris et momenti, sive in causis levatis, sive non levatis: *Decr.* 1498. 2(2). Levatā iam per iudicem ad discutiendum causā: *Tripert.* II,85. **b** Quam animam Sancti Pauli sancta celi culmina / laudant voce levata: XIV Dankó, *Hymn.* p.152. Precibus levatis instabat: *Ibid.* p.152–153. Strigoniensis presul ... voce ter levata ... plebem interrogat: IOH. THURÓCZ 688 (p.200).

D 1 Tum aliis hincinde nostris occurrentibus necessitatibus levandis nobis dignum iam subsidium aliquoties presterunt: 1488 *Brüsszeli okmt.* I p.6. Oleum ... etiam parum propter nauseam levandam: VALENT. CYB. *Laud.* 197. — *I.q. recreare — felüdit:* Cum placidis cupias membra levare locis: VALENT. CYB. *itCarm.* V,198. Ingeniumque levat leve murmur aquarum: TAUR. *Staur.* IV,419. Non etenim poterit quisquam lenire dolorem, / non ibi quis requie corpora fessa levat: MART. THYRN. *Ad procer.* I,127–128. **2** Cupientes regnum nostrum ab omni levare inquietudine, ut eo melius incitetur ad obsequium nostrum: 1468 *DRH* III p.174. Nos labore duplici transscribendi videlicet et remittendi levabitis: PETR. VÁRAD p.75. Cuius gratiam ita promeruit, ut eius opera ... ecclesias depressas levarit, exactos episcopos restituerit: BONF. I,8,94. — *In malam partem (tollendo):* Destruendo et confringendo abinde universas res et quaelibet bona ac clenodia domorum penitus et in toto levando ... asportassent depulissentque et abegissent: 1469 *Gyula oklt.* p.20. — [162]

levus vide laevus

lewiacio vide levatio

lex, legis f. *constitutio, praeceptum, condicio — rendelkezés, szabály, feltétel.* **A** strictius: *ius v. religio — jog, törvény, kötelezettség.* **1** gener.; **2** relig. (**a** de Vetere Testamento; **b** de fide Christiana; **c** de religione Mahometi). — **B** latius: *condicio, mos, norma, regula — előírás, feltétel, szokás, szabály.* **1** gener.; **2** versus, *artis logicae, musicae;* **3** iur. (**a** iudicium — *ítélet;* **b** multa, *poena — büntetés, bírság;* **c** iudices — *bírság, törvényszék;* **4** locutio *‘eā lege’; sequitur enunt. cum ‘ut’, ‘quod’.*

A 1 Unaqueque gens propriis utitur legibus: *Decr.* c.1010. praef. p.141. Nostre statuimus genti, ... ut sicut divinis legibus sunt ditati, similiter etiam secularibus addicti: *Ibid.* praef. p.141. Volumus quidem, ut et viduē et orphani sint nostrę legis participes: *Ibid.* 26. Hudwornicum ... ad serviendum ... monasterio ... obtuli, ... legem sibi statuens, ut terminos ... populosque et piscinas ... defendat et custodiat: 1075/s.1217 *Mon. Str.* I p.57. Rex Stephanus quidem destructor fuit infidelium, exactor legis per transgressionem: *Decr. a.1104.* praef. p.183. At si quis tenuerit *civem fugientem absque regis licentia*, quasi legis fracturam emendet: *Ibid.* 39. Si quis absque tali sigillo egredi temptaverit, ut legis prevaricator L pensas persolvat: *Ibid.* 82. Clerici Dalmatie lege canonum cogantur et iudicentur: s.1111/XIV *Dipl. Hung. ant.* I p.387. Ecclesie adversarii ad iudicium vocati, cum ... venire nolissent, nec L pensas secundum legem terre persolvere potuissent: 1134 *Mon. Str.* I p.85. Decimas ... secundum ... approbatam consuetudinem tocius Ungarie, que vim legis obtinet, ... persolvi faceremus: 1229 *CD*

Croat. III p.325. Compromiserunt in ... magistrum Cognoscentem, legum doctorem, canonicum Strigoniensem: 1233 *PRT* I p.716. Quemadmodum legis author sumus a Domino super suam familiam constituti, sic eiusdem legis conservator simus benignus ac etiam circumspexus: 1244 /1699 *CD Arp. cont.* VII p.170. Pia dispositione statuit lex humana, ut dum heredes legitimi non existunt, bona decedentium ad cognatos iure successorio devolvantur: 1278 *Reg. Arp.* II/2–3 p.219. Quicumque ergo edictum contempsisset praetendere non valens rationem, lex Scithica per medium cultro ... detruncabat: SIMON KÉZA 7 (p.147–148). Absit hoc a nobis, ut cuiquam alteri violentiam faciamus, qui et regiam maiestatem timemus, et regni leges observamus: PETR. VÁRAD p.124. Statuta ... et decreta ac leges, consuetudines regni hactenus divulgata ... in unum connectere *aggrediar:* *Tripert.* praef. p.2–4. — *Plur. per methaphoram i.q. ipse liber leges v. consuetudines continens — törvénykönyv:* Emimus leges quasdam regni Hungariae per Stephanum de Werbewcz editas mediante Iohanne Tischler, fl<oreni> 2: 1520 Myskovszky, *Bártfa* II p.115. — *Nota locut. ‘extra legem’ i.q. non legitime — törvénytelenül:* At in triennio eadem domina Sophia a Paulo Pinkoczy extra legem portasset unam filiam nomine Margaretham: 1495 *M. Sion* 1863 p.311. **2 a** Tenebre actiones illius *diaboli*, quibus clauditur paradisi, in quo continua nox est. Sive tenebre et umbra lex naturae et lex littere, in qua pauci usque ad adventum Dei Filii inluminati extiterunt: GER. p.138. Qui, sicut Dathan et Abyron in veteri lege seditionem moverunt contra Dominum, sic et isti ... populum a fide Christi averterunt: *Chron. saec. XIV.* 82 (p.338). **b** Diaboli autem iniquitas unum, quod potuit, fecit, nimirum quicquid ex lege Dei noviter venientes ad beatissimam illuminationem docuimus, abstulit: GER. p.51. Hunc *populum* secundum ecclesiasticam doctrinam instituens, iugum et legem discipline subpositis cervicibus adhibuit, omnesque inmunditias malorum prorsus destruxit: *Leg. Steph. maior* 2 (p.395). Populum Christianum, Christiana lege, Christiano ritu vivere oportet: PETR. VÁRAD p.126. Instituit, ... ut ... cum lacte precepta sacre legis imbiberet: BONF. II,1,34. Ecce quis nostrum legem Dei custodit, quis nostrum non est transgressor legis divine: XV^{ex} *Komárom vm.okl.* p.139–140. Transeo mille patres, quos lex purissima Christi / imbuit, et trinum qui coluere Deum: MART. THYRN. *Ad procer.* I,339–340. **c** De negociatoribus, quos appellant ismahelitas, si post baptismum ad legem suam antiquam per circumcisionem rediisse inventi fuerint, a sedibus suis separati ad alias villas removeantur: *Decr.* 1092. 9. Quot animarum milia in servitutem abducta, Satanae legibus imbuta sunt: NIC. BAR. 34.

B 1 *Naturae:* Animadvertentes etiam, quod lege naturae omne compositum in sua componencia resolvitur: 1264 *Mon. Str.* I p.502. — *Mortis:* Mortali lege ... succedentium vel de servis in liberos, vel de liberis in servos aunderet aliquos transferre: 1138/1329 *Mon. Str.* I p.95. Humana conditio debilis et infirma vergit ad occasum mortisque subiecta legibus: 1269 *CD Hung.* IV/3 p.495. — *Nobilitatis:* Ipse pius rex ... nobilitatis legem imitans, quoniam excelsa eius mentem minime elevaverunt et infima non deiecerunt, ... tanquam pacis amicus et charitatis patronus ipsos Venetos ad certam annuum solutionem perpetue

subiugavit: *Transl. Pauli* p.6^r. **2** Favus ... distillans (*Prov.* 5,3): dulci enim metrorum lege, et ordine resonantium mulcat (*recte*: mulcet) animos: GER. p.27. Mortales instructissimi quondam introductiones ad cognoscendam rerum veritatem doctissime finxerunt. Secundum id vero denticatissimas leges dederunt, ponentes primum genus, deinde speciem, et cetera, quae tu docere non cessas: *Ibid.* p.33. Tonus est certa lex et regula troporum cantus choralis: *Szalkai* B,4. **3 a** Consencientesque sint comites et iudices presulibus suis ad iusticias faciendas iuxta precepta legis divinae. Et nullatenus per aliquorum mendacium vel falsum testimonium neque periurium aut per premium lex iusta in aliquo depravetur: *Decr. c.1010.* **2.** Si qua striga inventa fuerit, secundum iudicalem legem ducatur ad ecclesiam: *Ibid.* 33. Noli ... per te ipsum diiudicare, ... sed potius huiusmodi negotium ad iudices mitte, quibus hoc commissum est, quo illi secundum suam hoc discernant legem: *Inst. mor.* 5. Privilegium vestrum ... corroboramus antiqua lege patrum nostrorum: *1141 CD Croat.* II p.49. Propter quod nos eidem ecclesie ... duas villas nostras ... cum ... capellis ipsarum villarum cum lege iurisdicionis et diocesana prorsus exemptis et in ius Strigoniensis ecclesie pleno iure transfusis ... cessimus ... possidenda in perpetuum: *1276 PRT X* p.537–538. Quibus ipsis partiendam talentum iustitiae autumnandum fore creditur certa lege: *s.1287/1364 Zimmermann, Urkb.* I p.153. Visitatio synodalis id (*rectius*: ad) ipsum et nos ... lege dyocesana et iure capituli pertineret: *1296 Mon. Str.* II p.390. Advenerunt consuetudinarias leges et lites huius regni fere omnino ignorare dignoscantur: *1371 Pesty, Krassó* p.107. Particulam terre ... in lite remanentem ... estimet in condigno eius precio et valore lege regni requirentem: *1402 Juhász, Tschan.* p.234–235. Quam rem vituperantibus dicebat se ob armorum strepitum leges non exaudisse (τῶν νόμων οὐκ ἔξακούσαι): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.76. Quamquidem etiam libertatem, seu privatam legem ... mandamus ... per omnes ... iudices amplecti: *Form. styli* III,148 (p.541). Praeterea universae literae adiudicatoriae omnium dominorum et regnicolarum, ... quia vetustae legi et libertati totius regni Hungariae dilatio palam praeiudicare videtur, per magistris protonotarios de facto restituantur: *Decr. 1515.* 44. **b** Si quis liberorum furtum commiserit, hac lege componere decrevimus. Si semel, redimat se, si potest, sin autem, venundetur. ... Si secundo, simili legi subiacet: *Decr. c.1031.* 7. Si quis illorum, qui vulgo udvornich vocantur, furtum commiserit, lege liberorum diiudicentur: *Ibid.* 21. Quicumque absque regis licencia vagum tenuerit, LV pensas solvat. Et si apud dominum quicquid sit furatus, dominus a crimine iudicio purgetur, et qui fideiussor eius fuerat, illum ostendat, idemque si inculpabilis fuerit, eandem legem persolvat, quam retentor eius: *Decr. a.1104.* 42. **c** Ut si quis uxorem suam coram legibus adulteram probaverit, ipsa penitentiae subiaceat: *Syn. a.1116.* 5. Quem captivando ... ad legem aduxisset: *c.1309 CD Zichy* I p.123. — *Nota 'legis peritus' i.q. iurisperitus*: Christus requirenti legisperito quid faceret, ut vitam eternam possideret, respondit etc.: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* VIII,L. **4** Eaque lege et mente tuum adventum futurum presagiunt, ut in quemcumque locum adveneris, lux venisse quaedam et spes salutis videatur: IOH. VITÉZ

Or. 1,60. Lucia, vis futui; faciam, sed lege sub illa, / ut teneas culi murmura foeda tui: IAN. PANN. *Epigr.* I,207,1 (p.550). Liberam emisieritis, ea lege, ut ea ... reproberet et confutaret: *Form. styli* II,61 (p.189). Licet ... bona ... sibi ... restituta fuerint, ea tamen lege et conditione, quod deinceps seditiones ... in regno nostro non faceret: PETR. VÁRAD p.9. — [209]

lexi- vide *lixi-*

liardus, -a, -um color equi: griseus — almásszürke (ló színe).

Emi a Turcis ... equos duos Turcos, unum liardum promelatum sine sella pro florenis quadraginta septem de auro puro et de bono pondere et est sine testiculis. Et alium emi bajum clarum balcianum in quatuor pedibus: *1507 Sz 1870* p.674. — [1]

libamen, -inis n. quod libatur — áldozat(i adomány).

Sensu antiquo praevalente fere i.q. haustus — korty: Illic prima sibi lactis libamina Clio / blanda dabat: IAN. PANN. *Celebr.* 195–196. — *In honorem hominis*: Cuius fidelia servitia dum consideramus, ad regie dilectionis libamina invitamur sibi facienda: *1312 Sztáray oklt.* I p.40. — *In honorem Dei*: Ara illesa nusquam, nec immolatio tuta, sed nec libamina legitima: IOH. VITÉZ *Or.* 7,52. — *Actio v. ritus ipse libandi*: Quod quidam laici ... plebanos ... infestare ... consueverunt ... non verentes huiusmodi matrimonium sanctum sacramentum, quod licet et cum merito tempore debito ... contrahere poterant, diabolico libamine mortaliter inficere: *Syn. Vespr.* p.66. — [6] *Vide etiam* libramen.

libellulus, -i m. liber parvus — könyvecske.

Ne presentis libelluli pagina in posterum alicuius possit violari lenocinio: *1234 PRT I* p.737. — [1]

libellus, -i m. (libellum) **1** liber parvus, opus(culum) — könyv(ecske), írásmű; **2** index, inventarium — jegyzék, lista; **3** iur.: litterae, scriptum — levél, irat.

1 In libello, ... quem ad Andream presbiterum ... de divino patrimonio expressimus, ... latissime anno preterito disputavimus: GER. p.178. Ipse rex quoque paterne dilectionis ardore conpunctus libellum de institutione morum constituit: *Leg. Steph. maior* 15 (p.391). Explicit libellus de dictamine et dictatorio syllogismorum editus a ... Iohanne dicto Lemovicensi: IOH. LEM. p.68. *Orosius* multa in libellis suis apochrifis confingens ex daemonibus incubis Hungaros asseruit generatos: SIMON KÉZA 2 (p.141). *Deus* cordis mei agellum / perfunde, ut libellum / in specie ritmorum / de ortu Hungarorum / componem: MÜGELN 4 (p.235). Gaudebas ... / passim ... iacentes / nondum intellectos, tamen attractare libellos: IAN. PANN. *Paneg.* 1,45–47 (p.5). Epigrammaton libellum Ioanni Corvino inscripserat cum haud iniucunda inutilique prefatione: BONF. IV,7,180. Scriptori, qui scribebat libellum orationale pro domino principe, dedi secundo II flor<enos>: *1500 MTT XXVI* p.54. Quidam litteratus in Sanctum Paulum et alios sanctos devotionem in sua infirmitate gerens convaluit et huiusmodi libellum conscripsit: VALENT. HADN. *Mir.* 69 (p.112). Quendam libellum ... leges et consuetudines eorum vetustas et receptas continentem ... nobis obtulerunt: *Tripert.* approb. p.16–18. Non opus est nostris haec scribere facta libellis, / edocet hoc multis aspera pugna locis: MART. THYRN. *Ad procer.* II,119–120. — *Nota i.q. pars i.e. caput operis* — fejezet, a mű része: Ideo quinto terminato libello istius-

modi conclusionem faciamus: GER. p.78. 2 Nos abbas et conventus specificamus Vesprimiensi capitulo ... libellum super quibusdam decimis quarundam villarum: 1228?/1230 PRT I p.691. 3 Quia partes attulerant ... arbitris petitiones et libellos querimoniales innumerabiles: 1233 PRT I p.716. Renunciamus ... nos propterea libelli oblationi, litis contestationi: *Várad stat.* I,6 (p.22). Ex ... libello responsionis ... partium ... ipse ambe partes ... se spoliatus fuisse ... declarabant: 1421 *Mon. Vesp.* IV p.402. Hoc et praetori longo narrare libello / ... memini te: IAN.PANN. *Epigr.* I,94,5-6 (p.502). Per modum libelli summarii et summarie petitionis in figura nostri verbo proposuit eo modo: 1477 *CD Zichy IX* p.166. Libellum seu libellos et quascunque petitiones summarias verbo aut in scriptis dando et offerendo: *Form. styli* II,63 (p.191). — *Nota i.q. accusatio conscripta — vádirat:* Quo libello oblato ... in causam attractos (*recte:* attractis) dictus Stephanus Fodor respondit ex adverso: 1418 *Sztáray oklt.* II p.195. Petit ... dominus Iohannes eundem Nicolaum canones incidisse et sibi iniuriatum fuisse declarari ... salvo iure ... alium seu alios libellum seu libellos contra ipsum formandi et porrigendi: 1428/1436 *Csáky oklt.* p.347. — [62]

libens, -entis (lybens) *facilis, promptus — készséges, szíves.*

Duo ... ad dominum regem directi fuere pontifices, quorum alter lybens secundum scientiam potiorum, alter zelum legis ... referens, ... divine legis ferventi succensus ardore efficacibus rationibus assignatis regi ... restitisset in faciem, per ipsum regem multis contumeliosis conviciis est affectus: 1288? *Sz 1910* p.7. Crucis Christi fers iam grata / libens testimonia: a.1341 *Dankó, Hymn.* p.211. Reddite sunt ... littere. ... Accepi libens, subii et executus sum mandatum operam: IOH.VITÉZ *Epist.* 27,1-2. Totum, ... quod possum, libens ad beneplacita vestrae reverendissimae d<ominationi> offero: PETR.VÁRAD p.230. — *Locut.: libenti animo i.q. libenter — szívesen:* Regie decet sublimitati animo concedere libenti et petencium desideris congruum impertiri suffragium: s.1243 /1276 *CD Arp. cont.* II p.146. — [17]

libenter adv. (lubenter; *comp.:* libencius, lubencius, lubentius) *propenso animo, prompte — készségesen, szívesen, öröme.*

Tecum libencius degant, quam alicubi habitent *hospites:* *Inst. mor.* 6. Placuit itaque, utpote petitioni vestre libentissime annueremus: 1141 *CD Croat.* II p.49. Ecclesiam ... contulimus liberaliter et libenter perpetuo possidendam: 1211 *Mon. Str.* I p.197. Considerantes devotionem servitii mei vobis libenter exhibiti et libentius exhibendi, ... meis debitis ... liberaliter consulatis: IOH.LEM. p.58. Quamdiu vero mecum eris, tibi et tuis comitibus libenter victui necessaria ministrabo: *Leg. Gerh. maior* 3 (p.484). Tanto ad eos munificencie sue gratiam lubencius effundunt: 1397 *Wenzel, Stibor* p.89-90. Nisi prepositura ipsa alia - ut nostis - dispositione preventa fuisset, libenter persone illi, que nobis cara est, favorem opportunum detulissemus: IOH.VITÉZ *Epist.* 66,16. Novas ... tragoedias libenter (ήδέως) spectare: IAN.PANN. *Plut. negot.* p.30. Quod eo lubentius faciunt, quando genus est hominum ultro ad bellum natum: BONF. II,6,21. Opera nostra ... non deerit inposterum, quam nos ... lubenter

offerimus: PETR.VÁRAD p.191. *Maiores vestri dumque fuisset opus pro libertate parentum, / ... / pergere tentassent furiosa mente libenter, / per freta, per terras, per scopulosque graves:* MART.THYRN. *Ad procer.* II,71-74. — *Nota 'libentius velle' i.q. malle:* Ubi idem libencius vellet, unum fundum ... liberum ab omni onere ... daret: 1355 *CD And.* VI p.353. Verum ... idem ... hoc modo libentius vellet complacere in omnibus, ... quam displicere p<aternitati> v<est>rae: PETR.VÁRAD p.72. — *Per pleonasmum:* Multo libencius hunc ipsum in assecutione dicte ecclesie prefato domino Benedicto preferri mallent: IOH.VITÉZ *Epist.* 72,32. — [115]

1. liber, -a, -um I *de hominibus (saepe ut subst. m.):*

A proprie: 1 *ἐλεύθερος, (de iuris statu), qui sui arbitrii est (saepissime ut subst. m. v. f., opp. servus) — jogállását tekintve (köz)szabad (a gener.; b t.t.: qui agro suo utitur; c t.t.: qui in possessione ecclesiae laborant; d 'hospes liber': qui in regno sibi sedem deligit — 'szabad vendég', aki az országban letelepedik; e qui in obsequio alicuius vivunt — akik valakitől proprius függésben élnek; f 'dominus liber' cf. Germ. Freiherr, qui in possessionibus suis ius gladii habet, liber comes — báró, aki birtokain pallosjoggal rendelkezik, szabadispán); 2 non invitus, voluntarius — önkéntes; 3 integer — ép, sértetlen; 4 exemptus, immunis, liberatus, vacuus ab aliquā rē — szabad, mentes valamitől. — B iuncturae verbales: 1 'liber est': alicui licet, concessum est — valakinek szabad tennie valamit; 2 'liberum constituere, facere, reddere sim.:' liberare — felszabadít.*

II de rebus: **A de iuris statu. — B liberatus, exemptus ab aliquā rē — mentes valamitől. — C non impeditus — akadálytalan. — D spontaneus, voluntarius — önkéntes, szabad: 1 arbitrium, voluntas; 2 forum, nundinae; 3 cum nomine actionis; 4 ius et facultas aliquid faciendi; 5 'liberum est' i.e. licet cum dat. cum inf. — E integer, iustus, perfectus — teljes, tökéletes. — F 'liberi denarii' i.q. a liberae conditionis hominibus ac advenis seu hospitibus exigebantur — füstpénz; szabad jogállásúaktól, idegenektől, vendégektől szedett adó.**

I A 1 a Agesilaus dicebat Asianos frugi servos esse, liberos nequam (ἔλεγε ... ἐλευθέρους μὲν κακοὺς εἶναι): IAN.PANN. *Plut. dicta* p.59. **b** Si vero liber alicuius occiderit servum, reddat alium servum vel precium componat: *Decr. c.1010.* 14. De his, qui liberos in servitutum redigunt. ... Secundum regale decretum statutum est, ut nemo comitum vel militum posthac liberam personam servituti subdere audeat: *Ibid.* 22. Ut liberi suam custodiant libertatem incontaminatam. ... Quisquis ... fornicatur cum ancilla alterius, sciat se ... pro eodem crimine ... decoriari. Si vero secundo ... iterum decorietur ac depiletur. Si autem tercio, sit servus pariter cum ancilla, aut redimat se: *Ibid.* 28. In hoc regali concilio decretum est, ut si quis liber connubium ancillae alterius sciente domino ancillae elegerit, perdita libertatis sue industria perpetuus efficiatur servus: *Ibid.* 29. Si quis illorum, qui vulgo udvornich vocantur, furtum commiserit, lege liberorum diiudicentur, testimonium autem eorum inter liberos non recipiatur: *Decr. c.1031.* 21. Ibi habetur aratrum unum, mola cum molario, mansio una, ... duae mansiones liberorum, quae pertineant ad Alexium puerum: 1061/XVII *TBM XVI* p.54. Si quis liber vel servus in furto captus fuerit, suspendatur. ... Liber in furto captus, si ... obcecatus fuerit, filii sui et fi-

lie sue, si X annorum aut minoris etatis fuerint, in libertate permaneant, si vero maioris etatis ... in servitutem redigantur. ... Servus autem vel liber, si anserem aut gallinam furatus fuerit, monoculus efficiatur, et quod furatus est, reddat: *Decr. c.1077. 12.* Sarraceni, ... qui ... servilis conditionis hucusque fuerunt, ... nunc ... facti sunt stipendiarii et liberis hominibus sunt equales: *1232 Mon. Str. I p.281.* c Idem monasterium ex donativis nostris consensu et confirmatione auctoritatis apostolice dotavimus terris, silvis, piscinis, vineis, villis, populis tam liberis, quam servis: *s.1015/1403 Dipl. Hung. ant. I p.72.* De decimacione liberorum abbatum. Abbates de liberis suis dent decimacionem episcopis: *Decr. 1092. 27.* Si quis vero clericus servus ecclesie fuerit, filii eius ad pristinam servitutem non redeant, sed inter liberos ecclesie habeantur: *Syn.c.1100. 29.* Liberi quique ac hospites, sicut Sclavi vel ceteri extranei, qui in terris laborant aliorum, pro libertate tantum denarios dent: *Decr. a. 1104. 80.* Dedit ... comes ... et servos, quorum nomina hec sunt: ... Chuda cum filiis et filiabus, quia uxor libera est: *1198 CD Arp. cont. VI p.194.* Villani de Nyr ... impiecierunt quosdam liberos homines eiusdem villae ... dicentes eos extorres: *Reg. Var. 7.* Choucad uxor Tekudini servi Fabiani conquesta est ... Varadiensi episcopo dicens, quod cum ipsa sit libera, dominus suus Fabianus velit eam redigere in servitutem. At ille dixit eam suam esse ancillam. Illa vero dixit tutorem suę libertatis ... interea ... Choucad ... confessa est se esse ancillam Fabiani ... Fabianus vero ipsam quidem retinuit sibi in ancillam, sed filias eius dimisit esse liberas cum omni generatione, que ab illis est successura, ut quam ipse, tam omnis earum progenies utriusque ubi voluerint manendi habeant libertatem: *Ibid. 197.* Multos liberos et liberas ... ad ineffabile dedecus nostre maiestatis iugulando abduci facientes: *1324 CD And. II p.128–129.* d In suscipiendis etiam aut dimittendis liberis hospitibus, qui volunt terram inhabitare et colere, domnus abbas huius loci habeat potestatem, qui tamen proficisci debent ad exercitum et regis expeditionem, sicut fecerunt nobis viventibus: *1146 PRT I p.598.* *Udvarnici* gaudere debeant privilegiato nomine hospitem liberorum: *Decr. 1267. 2(2).* e Ego Bela tercius ... servorum meorum numerum pariter et officia distinxit. Et quia aliqui inter eos libertatis sibi nomen usurpare consueverunt, eos, qui liberi sunt et liberi uduornicorum vocari consueverunt, placuit nobis sub numero designare: *1186/1265 CD Arp. cont. VI p.164.* Illi autem dixerunt se iobagiones esse a generatione, qui scilicet liberi sancti regis dicuntur: *Reg. Var. 147.* Hec sunt nomina iobagionum liberorum de eodem predio: Vrlov, Phylippus: *c.1237/? PRT I p.773.* f Magnificos fideles nostros dilectos Udalicum liberum de Grafenegk et Gamredum de Fronaw ad nos destinarunt: *1472 Mátyás lev. I p.278.* Curias nobilitares eiusdem ... Petro ... curie nostre magistro ... ac Ambrosio ... libero domino de Olnod *donavimus: 1523 MTT VI p.8.* 2 Comes ... predicto ... liber et spontaneus se dedit in obsidem: *1295 CD Arp. cont. X p.185.* *Nota in malam partem i.q. effrenatus, insolens, libidinosus — fegyelmezetlen, önkényes:* Plerique ... diversis epulis saginati vicio ventris et gutturis facile spumantes in libidinem, quanto liberiores se fecerunt, tanto licentius in plurima debachati sunt vicia: GREG. GYÖNGY. *Epit. 15 (p.43^v).* 3 Si reus extiterit, sicut fur pereat, sin au-

tem, liber et sospes evadat: *Decr. c.1077. 16.* Homo ... ab omni penitus ferri rubigine atque combustione extitit liberrimus: *1211 PRT I p.621.* 4 Duximus discernendum: quod nullus abbatum aut conventus dicte ecclesie decimas, possessiones aut conditionarios manumittere et ab eorum conditionibus liberos reddere ... habeat facultatem: *s.1024/1350 PRT VII p.479.* Ecclesie populum instituit esse tam liberum, ut nichil decimarum cuiquam episcopo dare deberet, sed preposito soli et fratribus, prout ab eo institutum est, servitium exhiberet: HARTV. 12 (p.418). Servitium quod probum decuit armis et milicia exercuit et ibidem vulnera passus fuit. ... Et quum dignum remuneratione ipsum censui hac eum retributione dotavi, ut omnino liber et a prefate ecclesie servicio retractus in domo regia cum omni progenie in sempiternum deserviat: *c.1163–1164 CD patr. VI p.3.* Adicimus etiam, ut ab omni iurisdicione et iudicio comitum de Zolum pro tempore constitutorum sint penitus liberi et exempti: *1255/1338 Mon. Str. I p.427.* Omnes cuiuslibet condicionis homines ... ab omnibus decimis ipsarum vinearum ... liberi sint et exempti: *1309 Ibid. II p.592.* Sculthetus et omnis posteritas eius ab ... collectis sit vel sint liber seu libera et immunis semper: *1343 CD patr. VII p.396.* De hiis omnibus (*de decimis frugum et distributis*) fecit rationem, sic quod liber est et solutus: *1406 Fejérpataky, Szám. p.117.* Nulla piorum porcio ... ab huiusmodi infestacione sit libera: IOH. VITÉZ *Or. 7,112.*

B I Ad que fora quilibet liber sit veniendi et recedendi nullo penitus gravamine obstante vel tributo: *s.1024/1350 PRT VII p.479.* Omnis homo ... in sylva nostra liber sit habitare: *1308/XVIII Reg. Slov. I p.247.* Valeat ... braxeatoria aedificare, ut vinum et cerevisiam vel quecumque alia potuum sint liberi vendere communiter: *Ibid.* Non sint liberi emere hic quascunque pelles, nisi in foris nostris ebdomadalibus: *Form. styli II,475 (p.445).* 2 Roma vero usque hodie esset ancilla, nisi Eneades fecissent illam liberam: *Inst. mor. 6.* Servum liberari (*var.:* liberi) homicidam, si seniori placuerit: *Decr. c.1031. 4.* Damacham et Houodi et Hudi liberas esse constituo, ut nulli quicquam servitii debeant, exceptis quadraginta diebus unaquaque mulier decem ulnis de tela et decem missas pro me celebrare faciant: *1152 PRT I p.601.* Ibidem etiam dedit duos exequiales, scilicet Sinreh cum ... duobus filiis Iacobo et Cimeregu. Nam tercium filium videlicet Scereda liberum omnino dimisit dans ei quatuor boves: *1199 CD patr. V p.3.* Et sic eundem Paulum, ratione dicte dotis et rerum parfarnalium predictarum reddidit liberum et omnino expeditum: *1322 Mon. Str. III p.16.* Praefatam dominam Eleenam ac Catherinam de dicta captivitate vestra liberas emittere debeatis: *Form. styli III,23 (p.472).*

II A Ex preordinatione deliberata Pacusio nostro comiti curiali ... ratione locacionis ville Opatovich ... dedimus unum liberum laneum cum libera curia: *1291/1314 CD patr. VII p.217–218.* Iudex et sui successores legitimi habebunt duos laneos liberos et molendinum proprium, piscatorem, thabernam, fabrum et omnem proventum quatuor operariorum mechanicorum: *1403 Zsigm. oklt. II,2514.* Civitatibus, oppidis et liberis villis ... salutem et gratiam: *Form. styli II,228 (p.286).* Iudicia, que in sede magistratus thavernicorum regalium ... cum assistentia assessorum illius et ceterarum liberarum civitatum

... fieri debuissent, ... pretermissa sint: 1468 TT 1902 p.296. Causa, que inter ... capitulum ecclesie Waradiensis ... ac inter ... mercatores liberarum civitatum nostrarum regalium parcium Transsilvanarum ... vertebatur: 1476 CD *Arp. cont.* VII p.172. — *Nota t. t. 'l. villa': colonia privilegio instructa (vide etiam Ladányi E., TSz 1980 p.450–477) — kiváltságolt település:* Nos, Erney villicus ... ac omnes hospites libere ville de Dobycha ... significamus, ... quod etc.: 1244/1270 CD *Hung. adn.* III p.1. *Villae cuidam monasterio collatae non minus sunt in nostra protectione constitute, quam alie libere ville nostre: 1251–1269 CD patr.* VI p.161. Quos (*sic, recte:* quas, *sc. terras*) populi liberarum villarum nostrarum vel dominae reginae ... occupaverunt: *Decr.* 1267. 5; *cf. ibid.* 2(2): Et ipsi illi gaudere debeant privilegiato nomine hospitum liberorum. Hospites ... liberarum villarum regis scilicet et reginae nobiles regni nostri non possint iudicare: *Decr.* 1291. p.174. Hospites libere ville de Chichan universi ... asseruerunt, quod etc.: 1293 CD *patr.* VII p.228. Preterea ab omnibus iobagionibus nostris ... in quibuslibet villis liberis ac etiam uduarnicalibus villis quocunque nomine vocitatis ac regionalibus constitutis, exceptis civitatibus muratis, nonam partem omnium frugum suarum et vinorum ipsorum exigi faciemus: 1351 DRH II p.132. Idem ... quandam plantulam vinee sue ... reliquit sessioni seu fundo curie sue in libera villa nostra ... possidendam: 1357 CD *And.* VI p.542. Quod convocatis ex omnibus regni nostri comitatibus ... civitatum, opidorum et liberarum villarum regie iurisdictioni pertinentium nunciis et legatis ... quasdam civitates murorum ambitu cingendas, quasdam liberas villas seu opida civitatis honore sublimandas ... decrevimus: 1405 DRH II p.191.

B Ne idem monasterium multorum temporum successione aliquomodo gravaretur, ab omnium episcoporum potestate et iurisdictione illud liberum esse statui: s.1037/1330 *Dipl. Hung. ant.* I p.11. Ex alia vero parte Tize villam, que dicitur Sagi, cum terra sua mercatumque in eadem, cum vado libero; nullusque de hoc participetur, nisi solus abbas, dedi: 1075/s.1217 *Mon. Str.* I p.57. Ad sustentationem fratrum ... Deo servientium tres naves saliferas liberas contulimus: 1192/c.1240 *PRT* I p.615. Vineae, que sicut a patre nostro eisdem fratribus hactenus noscuntur absque alicuius tributi exactione collate, sic in perpetuum liberas confirmamus eis possidendas: 1198 CD *Arp. cont.* VI p.194. Terram ... extra omnia onera liberam et exemptam esse volumus: 1226 CD *Hung.* III/2 p.90. Ecclesie et ecclesiastice persone a taxis non diu abusive introductis libere et absolute relinquuntur: 1439 DRH II p.292. Impignorare proponit ... domum suam ... liberam ... ab omni censu et debito: 1454 *Fejérpataky, Szám.* p.143.

C Per duces Austriae via nobis libera foret praclusa: 1243/XVII CD *Croat.* IV p.191. Ex eius naribus supine dormienti sanguis est egressus, qui locum liberum non habens exeundi, in meatum gutturis introivit, ubi coagulando praepediens anhelitum, metum orbis (*i.e. Ethelam*) suffocavit: SIMON KÉZA 18 (p.161). Ipso vidente Iohannem ... in libera via procedentem occidisset: 1324 CD *And.* II p.169. Civitatem ... ipse Atyla expugnavit diruendo murum eius in diversis locis, ut cunctis advenientibus sine gravitate via libera preberetur: *Chron. saec. XIV.*

11 (p.264). Quotidianum ferme michi periculum venit, ut oratoris ... nomen sanctum honestumque ... observetur, tutusque ei et liber aditus, exitus quoque, ac libera loquendi, tacendi, standi abeundique facultas deferatur: IOH. VITÉZ *Epist.* 71,11. Rapi in ipso libero mari fecistis, et auferri decrevistis, novas leges, nova onera: *Id. Epist. var.* 17,7.

D 1 *Mortem* peccato meruimus, quod peccatum erat omni modo in libero arbitrio: GER. p.80. Unde cum consensu et libera eorum omnium voluntate decrevimus, et inviolabiliter presenti privilegio valiturum perpetuo stabilimus, quod etc.: 1171/XIII CD *Slov.* I p.88. Tunc omnes Sclavi ... se sua libera sponte subiugaverunt eis: P.MAG. 33 (p.75). Comes ... dictas possessiones ... conferendi ut proprias deceat, ipse (*sic*) domine consensum prebuit liberum et assensum, assumendo et obligando se, ut etc.: s.1262, c.1328 *Reg. Arp.* I p.393. Regale culmen ... a primaevo naturae ... beneficio manumissam (*sic*) liberioris arbitrii felice sint (*sic*) antidoto: s.1287/1364 Zimmermann, *Urkb.* I p.153. 2 Ipso castro dedimus forum liberum, quod die Martis perpetuo celebratur: 1258/1323 *Mon. Arp.* p.499. Feria quarta forum liberum ... celebrari fuisset constitutum: 1337 CD *Zichy* I p.521. In predicta civitate ... singulis annis ... nundine libere seu fora annualia ... celebrarentur: 1435 Domanovszky, *Szep.* p.210. In eorum laboribus aliqua non inveniatur falsitas, et hoc tam in liberis foris nostris, quam etiam in nundinis: *Form. styli* II,475 (p.445). Veniens Gywlam ad nundinas liberas civitatis: 1509 *Gyula oklt.* p.53. 3 Dedi ... viginti domus piscatorum et piscacionem liberam ... in Wag, Nitra et Danubio: 1075/s.1217 *Dipl. Hung. ant.* I p.215. Canonatum ... per liberam et spontaneam cessionem et resignationem reverendissimi ... patris: *Form. styli* III,11 (p.465). Liberam ac generalem qualiumcunque mercium inductionem, depositionem, disligationem, ponderationem ... et commutationem prefatus ... comes Scepuensis ... usurpare conaretur: 1474 Domanovszky, *Szep.* p.229–230. 4 Potissimum id omnibus hominibus notifico, quod huius cause liberum arbitrium mihi ordinandi rex concessit in curia Dimisiensi: *Fejérpataky, II. István* p.8. Zuardu et Caduse licentiam concessit *Arpad* liberam in Greciam eundi: P.MAG. 44 (p.91). Quibus cum liberum dedissemus arbitrium posse eligendi: 1209 *Mon. Str.* I p.193. Liberam percipiendi decimas eisdem fratribus ... concessimus facultatem: 1213/1218 Zimmermann, *Urkb.* I p.16. Vendendi sive donandi ... cessante omni contradictione, liberam de cetero ex nostra auctoritate habeat potestatem: 1214 CD *Arp. cont.* XI p.128. Statuimus etiam, quod si nos vel aliquis successorum nostrorum aliquo unquam tempore huic dispositioni contraire voluerit, liberam habeant ... resistendi et contradicendi nobis et nostris successoribus in perpetuum facultatem: *Decr.* 1222. 31. Terram vendendi ... liberam potestatem habeat pro sue libito voluntatis: 1267 *Reg. Arp.* I p.469. Regia magnificentia ... possessionem conferendi ... frueretur libere (*recte:* libera) potestate: 1332 *Mon. Str.* III p.216. — *Pleonasumus:* Negociandi et tandem revertendi, tregwis pacis freti, liberam potestatis habeant facultatem: 1441 *Brüsszeli okmt.* I p.2. 5 Liberum sit civibus ipsum *extraneum* receptare eumque infra spatium septem dierum retinere: 1242/1325 CD *Croat.* IV p.147. Si sepe dicitur ... possessiones

ex favore dileccionis ... filiis Ebed ... liberaliter donaverit, erit sibi liberum facere: 1290 *CD Arp. cont.* IX p.538. Omnibus mercatoribus ... sit liberum ... merces qualescunque sint, et ex antiquo fuerunt, emere et vendere: 1501 Iványi, *Nemzetk. jog* p.26. Ei est liberum studiorum gratia uno anno abesse: 1515 *M. Sion* 1866 p.341. — *Nota 'liberum relinquere aliquid' — szabadnak meghagy valamt: Decimas* predictus dominus archiepiscopus et sui predecessores liberas eisdem *sacerdotibus* relinquerunt (*sic*), ad nostram instanciam specialem: 1263 *Mon. Str.* I p.497.

E Hęc omnia libera donatione ad prefatum coenobium contulimus: 1055 *Dipl. Hung. ant.* I p.151. Quadam (*recte: quaedam*), ... regi mandavit eos incassum niti, non posse sanctum (*sic*) regis transferri pignora, donec Salomon a carcerali absoluto custodia, libera indulgentia preberetur: HARTV. 24 (p.434). O excitatrix omnium virtutum gratia, ... tu Beato Henrico magistra affuisti, tu ei liberam de occultis aliorum intelligentiam contulisti: *Leg. Emer.* 2 (p.452). Mihi ... connaturalis effectus efficaciam pio subsidio declaratis, ut libera humanitas vestra, quam natura praepravit et consuetudo perfecit, eluceat per effectum: IOH. LEM. p.60. De alienatione aliqua ... mihi certe constare non potuit, cum nunquam castra et bona dicte ecclesie libera manu habuerit: IOH. VITÉZ *Epist.* 72,17. Libere ex libera fiducia s<ancitatu> v<estrea> confitemur, quod eosdem eorumque neminem, ne beneficiatos solum, sed nec incolas regni nostri futuros paciemur: *Id. Epist. var.* 10,9. — *Nota t. t. eccl. 'l. decimae' i. q. decimae integrae — szabad tized:* In villa Nelka iobagionum equestrium ... mansiones ... dant liberas decimas dicto monasterio de omnibus bonis suis: c.1237 *PRT* I p.772. Ceteras ... libertates, scilicet decimas ecclesie liberas, molendinum ... liberum ... scultetus possidebit: 1290 *CD patr.* VII p.214. Eiusdem plantationis cultores liberam ecclesiam et liberam decimam debent possidere: 1308 *CD Hung.* VIII/1 p.260. Cum vos omnes ... habeatis liberas decimas: *Ibid.* p.460. Contulit ... hospitibus ... magister Thomas facultatem construendi ecclesiam liberam et in ipsam ... eligendi plebanum, ... dando eidem liberas decimas cum omni plenitudine sui iuris: 1326 *Ibid.* VIII/3 p.142. Qui se ... ad munera et liberas decimas ipsi monasterio persolvendas teneri confessi fuissent: 1326 *CD And.* IV p.169.

F Insuper et liberorum denariorum tertiam partem, qui ex advenis in terra ecclesie habitantibus debentur, ad calciamenta fratrum concessimus: s.1015/1403 *Bullae Bonif. IX.* p.577. Ad sustentacionem pauperum ... liberos denarios de Ciwduor et Chergon, qui ad ius regale pertinebant, usque ad summam sexaginta marcarum ... condonamus: 1193/1464 *Mon. Str.* I p.146. Illi autem dixerunt non esse subiectos centurionatui, sed debitores liberorum denariorum: *Reg. Var.* 206. Nullam collectam nec liberos denarios colligi faciemus: *Decr.* 1222. 3. — [366]

2. liber, -bri m. **A proprie:** 1 *interior pars corticis — háncs, kéreg;* 2 *volumen — kötet.* — **B transl.:** 1 *opus scriptum — mű* (**a abs.;** **b cum indicatione argumenti;** **c cum indicatione auctoris**); 2 *Sacra Scriptura v. partes eius — Szentírás, a Biblia v. részei;* 3 *operis scripti pars — a könyv, írásmű egy része, fejezete;* 4 *protocollum, regestrum — jegyzék, jegyzőkönyv.*

A 1 Qui insulas colunt, ... vestes e libris arborum con-

textunt: *BONF.* I,1,243. 2 I brevius, III omeliae, II libri sermonum: 1093 *Dipl. Hung. ant.* I p.300. Omnes libros, quos proprios habeo, ecclesie Beati M<artini> commendo: 1153? *PRT* I p.603. Super librum regularum Sancti Benedicti manus imponentes sacramentum Deo prestare indiximus: 1236 *CD Arp. cont.* VII p.27. Dedimus eidem ecclesie ... omnes libros nostros, videlicet Bibliam, decretum, ... storiā scolasticam: 1273 *Mon. Str.* II p.27. Primo omnium redimat librum missalem ecclesie, ... quem impignoravi: 1305 *Mon. Str.* II p.561. Item librum meum manuele (*sic*) capelle Sancti regis Ladizlai ... lego. Item librum meum missalem ecclesie Sancti Nicolai ... lego: 1343 *Ibid.* III p.507. *Plebanus* libros decretales, novam legendam et bibiliam (*sic*) ab ecclesia alienavit: 1354 *Sopron tört.* I/1 p.103. Unus liber valde antiquus super consecratione episcoporum, alias liber pontificalis: 1429–1437 *TT* 1886 p.572. Unus liber rhetorice vetustissimus, quem non invenimus, nec prius fuit inventus: *Ibid.* p.572. Duo libri passionum, id est de passionibus sanctorum martirum: *Ibid.* p.572–573. Liber benedictionalis novus et valens: *Ibid.* p.573. Unus liber decretalis cum coopertorio ligneo: *Ibid.* p.573. Unus liber impressus: 1515 Iványi, *Eperjes p.*442. Pro uno libro artis militiae den<arii> LXXV: 1516 *HtK XV* p.492.

B 1 a Capitula huius libri: *Decr. c.1010.* praef. Nec enim huic scribitur liber, qui talia ignoret: *GER.* p.34. Nomen quidem istud, quod pro indice libri ascriptum vides: *IAN. PANN. Epist.* p.72. Librosque diversae facultatis habet familiares: *GAL.* 32,10. **b** *Cum gen.:* Hoc autem in libro nobilium carminum (*i. e. in Cantico Canticorum*) ad ecclesiam Christus Deus noster *dicit:* *GER.* p.92. Libenter videremus, si ostendere nobis potestis in omnibus libris iuris pontificii ad simplicem delationem debere aliquem convinci: *PETR. VÁRAD* p.149. Ille error ... habuit originem ... non aliunde, nisi ex quodam libro Fescenninorum sive neniaram, qui Lombardica hystoria dicitur: *VALENT. HADN. Calcul.* p.35. — *Nota in imag.:* Cum intelligamus sanctorum merita in libro vite ascripta et memoriale eorum coram Domino in secula: *Leg. Steph. minor* 1 (p.393). Libro vite nos deposce / cum electis inseri: a.1341 *Dankó, Hymn.* p.290. — *Cum adi.:* Ut in libro graduali continetur: *Ord. Agr.* p.4. — *Cum praep.:* Asserit Beatus Ieronimus in libro de Ebraicis questionibus, quod *etc.:* *Chron. saec. XIV.* (V) 3 (p.244). Lectitanti mihi ... occurrit inter alia liber de dictis regum et imperatorum: *IAN. PANN. Plut. dicta* p.31. Unus liber super speculo iuris. ... Item unus liber super historia ecclesiastica: 1429–1437 *TT* 1886 p.576. **c** De principalibus autem numeris ad Salomonum Eucherii fateor me quondam legisse librum: *GER.* p.32. Cum ... monasterium adissem, quosdam libros ibi Sancti Maximi philosophi simul ac monachi reperi: *CERB. Max.* praef. Dum ... in hystoria Troiana, quam ego cum summo amore complexus ex libris Darethis Frigii ceterorumque auctorum, ... in unum volumen proprio stilo compilaveram, pari voluntate legeremus: *P. MAG. prol.* p.33. Liber Isidori, qui dicitur Liber Ethycorum, subtilis et optimus: 1429–1437 *TT* 1886 p.573. 2 Regula studendi in divinis libris: *GER.* p.13. Non iterum dubites eius *diaboli* exercitum illos, de quibus loquitur magnus in suis libris Paulus ad pontificem Timotheum: *Ibid.* p.54. Ego – ait – elegi vos